第 48 回（2023 年度第 4 回）CPD 運営委員会議事録

日時：2023 年 9 月 19 日（火）15:00 ～ 17:00

場所：日本工学会 ４階会議室と ZOOM によるオンラインのハイブリッド開催

出席者：（順不同、欠席者下線）

石原直委員長（会長）、五十嵐仁一幹事（副会長）、高木真人委員（副会長・CPD

委員長）、奥津良之委員（ECE 委員長）、原龍雄委員（広報委員長）、尾崎章委

員（CPD 幹事）、柳川博之委員（CPD 委員）、渡邊誠委員（ECE 委員）、

島田敏男氏（事務局）、竹内章晃氏（事務局）

議題：

1. 委員会名簿の確認について

2. 前回議事録(2023 年度第 3 回 CPD 運営委員会)の確認について

3. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

4. 2023 年度第 1 回 CPD 協議会公開シンポジウム案について

5. その他

配布資料：

0-1：第 48 回（2023 年度第 4 回）CPD 運営委員会 議事

0-2：2023 年度 CPD 協議会役員・委員名簿（2023.8.25 版）

1：第 47 回（2023 年度第 3 回）CPD 運営委員会議事録（案）

2：CPD 広報委員会資料 CPD 一口メモ

3：2023 年度第 1 回 CPD 協議会公開シンポジウム案

議 事

1. 委員会名簿確認

最新版の CPD 協議会役員・委員名簿、各委員会の名簿を確認し、2023 年度版への変

更をほぼ終了した。

2. 前回議事録確認

五十嵐幹事より、「資料 1：第 47 回（2023 年度第 3 回）CPD 運営委員会議事録（案）

（2023.9.19）」の説明があり、前回議事録が確認された。

3. 1 CPD 広報委員会報告

原 CPD 広報委員長より、HP に掲載予定の CPD 一口メモ「サーキュラーエコノミー

実現のための開発企画」資料についての説明があった。

3. 2 ECE プログラム委員会報告

奥津 ECE プログラム委員長より、現在進められている 4 件の ECE プログラムの状況

説明があった。いずれのプログラムも順調に進んでいる。

4. 2023年度 CPD協議会公開シンポジウムについて

・2023 年度第 1 回 CPD 協議会公開シンポジウムについて、メール共有で進めてきた

開催案を討議し、開催日時を 11 月 17 日 9:30～11:55、実施形式を完全オンライン、シ

ンポジウムテーマを「人生の「マルチステージ」をつなぐ学び直し」と決定した。次回

の運営委員会までに講師、講演題目、講演概要等を記載した公開シンポジウム Flyer案

を完成し、委員会で内容を確認の上、最終案を確定する。

・公開シンポジウムの参加者、協賛・後援の拡大について石原会長から課題提起があり、

工学会事務局において現状および今回のシンポジウムへの対応、今後の取り組むべき

事項等を整理することとした。

5. その他

次回 2023 年度第５回 CPD 運営委員会は、10 月 12 日（木）10 時～12 時に、Zoom 会

議で開催することとした。

以上